第 7 回 日本食育学会学術大会

スポンサーシップ趣意書

「テーマ」

健康寿命を支える食環境と食育

会頭 早渕 仁美

（公立大学法人福岡女子大学 名誉教授、奈良女子大学 特任教授

公益財団法人福岡アジア都市研究所 特別客員研究員）

会期：２０１９年６月８日（土）・９日（日）

会場：公立大学法人福岡女子大学 講義棟

- 1 -

- 2 -

関係各位

第７回日本食育学会学術大会開催へのご協力のお願い

謹啓

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃より、格別のご理解とご協力を

賜り、誠に有難うございます。

 さてこの度、第７回日本食育学会学術大会を、２０１９年６月８日（土）、９日（日）の2日間

公立大学法人福岡女子大学において開催させていただくこととなりました。本学会は、食育基

本法制定と同時に設立され、食育に関する基礎的ならびに実践的研究を推進し、食料の生産

と消費、食生活改善、疾病予防、食文化の継承、食品の安全性確保と消費者の理解を高める

ための食育活動の展開を図り、国民に正しい食生活を示して、わが国の食環境の整備と向上

に資することを目的としており、学際的な連携と産官学共同の研究および啓発活動を特徴と

しています。

第７回大会は、「健康寿命を支える食環境と食育」をテーマに、全国の学会員（保健･医療･

福祉･教育分野をはじめ産業･行政･地域において食育の企画運営･実践･研究に従事する、食・

栄養関連事業者、教育者、医療従事者、公務員等約 1,000 名）と関連分野の皆様を迎え開催

する予定で、健康な食事や食環境を整備することの意義や健康な食事をツールとした食育の

効果について活発に意見交換する機会となることと存じます。

２０１8 年４月、７つの学術団体からなるコンソーシアムが審査･認証を行う「健康な食事・

食環境」認証制度が開始され、１周年を迎えるのを機に、コンソーシアム代表の武見ゆかり

先生（日本栄養改善学会理事長）にシンポジウムの基調講演を、健康経営研究会理事長岡田

邦夫先生と消費者庁企画官河野美穂氏に特別講演をお願いし、シンポジウムを市民公開講座

として開催する予定です。また、口頭発表だけでなく、企業展示と同じ講義棟内で示説発表

を行い、巡回時間を十分設けることにしています。

 つきましては、本学術大会開催の趣旨をご理解いただき、ご支援下さいますようお願い申

し上げます。本来ならば参上し、拝眉の上、お願いすべきことではございますが、本書面を

借りてご高配とご援助の程、衷心よりお願い申し上げます。

 末筆ながら、益々のご発展を祈念致しております。

謹白

２０１８年 12 月吉日

  第７回日本食育学会学術大会 会頭 早渕 仁美

公立大学法人福岡女子大学 名誉教授

国立大学法人奈良女子大学 特任教授

公益財団法人福岡アジア都市研究所 特別客員研究員

- 3 -

第 7 回 日本食育学会学術大会 開催概要

１．名  称 ： 第 7 回 日本食育学会学術大会

２．テ ー マ ： 健康寿命を支える食環境と食育

３．会  期 ： 2019 年 6 月８日(土)・９日(日)

４．主  催 ： 一般社団法人 日本食育学会

５．会  頭 ： 早渕 仁美（福岡女子大学 名誉教授、奈良女子大学 特任教授、

               公益財団法人福岡アジア都市研究所 特別客員研究員）

６．会  場 ： 公立大学法人福岡女子大学 講義棟

７．学会規模 ：  予定参加人数 約 300 名

８．学会内容 ：  シンポジウム、特別講演、ランチョンセミナー

一般演題（口頭、ポスター発表）、企業展示、書籍展示など

10．学会ホームページ ： http://shokuiku2019.umin.jp/

11．学会に関するお問い合わせ先：

第 7 回 日本食育学会学術大会 大会事務局

   〒813-8529 福岡市東区香住ヶ丘 1-1-1

公立学校法人福岡女子大学 国際文理学部 食・健康学科内

E-mail：shokuiku2019@conks.jp

12．スポンサーシップに関するお問い合わせ先：

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 4 -

第 7 回 日本食育学会学術大会 プログラム（案）

6 月 8 日（土）

9：00～17：00  受付

10：00～12：00 代議員会、総会、表彰式

12：00～12：50 ランチョンセミナー（共催セミナー）

講師・演題 ：共催企業より

座長：新開 章司 （福岡女子大学 国際文理学部 教授）

13：00～14：00 特別講演Ⅰ

「健康経営の視点から食育を考える」

講師：岡田 邦夫 氏（特定非営利活動法人健康経営研究会 理事長）

座長：太田 雅規 （福岡女子大学 国際文理学部 教授）

14：00～15：00 特別講演Ⅱ

「健康な社会づくりに向けた食からのアプローチ」

講師：河野 美穂 氏（消費者庁消費者政策課 企画官）

座長：早渕 仁美 （福岡女子大学 名誉教授, 奈良女子大学 特任教授）

15：15～17：15 シンポジウム（福岡市公開講座）

テーマ  「食べて延ばす 健康寿命」

基調講演 「スマートミールの認証制度について」

講師：武見 ゆかり 氏（特定非営利活動法人日本栄養改善学会 理事長）
（女子栄養大学栄養学部 教授）

シンポジスト ： 土橋 卓也 氏（日本高血圧学会 減塩委員会委員長）

（社会医療法人製鉄記念八幡病院 理事長･病院長）

菊地 唯夫 氏 （ロイヤルホールディングス(株)代表取締役会長（兼）CEO）

福岡市 代表  調整中

黒谷 佳代 氏（国立研究開発法人医薬基盤･健康･栄養研究所
国立健康･栄養研究所 食育研究室 室長）

座長：武見 ゆかり 氏（特定非営利活動法人日本栄養改善学会理事長）

早渕 仁美 （福岡女子大学名誉教授, 奈良女子大学特任教授）

17：30～19：30 懇親会（交流会） 福岡女子大学図書館棟 1階 Nan の木

6 月 9 日（日）

8：30～10：30 受付

9：30～12：30 口頭発表（発表７分、質疑応答 3 分）

10：00～12：30 ポスター発表（コアタイム 10：30～12：30）

- 5 -

【会場設営等】 案

6 月 7 日（金） 18：00～21：00  会場設営、展示等関連物品搬入

6 月 8 日（土）  8：00～            受付・展示等準備

9：00～17：00  受付

10：00～17：15  総会 ・ 講演 ・ 市民公開講座

10：30～17：30  企業展示 ・ ポスター掲示

17：30～19：30    懇親会（交流会）

19：30～21：00    自由集会

6 月 9 日（日）  8：30～10：30  受付

9：30～12：30  口頭発表 ・ ポスター発表

9：30～13：00  企業展示 ・ ポスター掲示

- 6 -

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営組織

201８年 7 月 1 日現在

学会運営役職 氏  名 所   属

名誉会頭 梶山 千里

 公立大学法人福岡女子大学 理事長・学長

  元独立行政法人日本学生支援機構 理事長

 元国立大学法人九州大学 総長

会  頭 早渕 仁美

公立大学法人福岡女子大学 名誉教授、

国立大学法人奈良女子大学 特任教授

公益財団法人福岡アジア都市研究所 特別客員研究員

実行委員長 太田 雅規 公立大学法人福岡女子大学 教授

総務委員長 新開 章司 公立大学法人福岡女子大学 教授

学術委員長 南里 明子 公立大学法人福岡女子大学 准教授

事務局長 梅木 陽子 公立大学法人福岡女子大学 講師

- 7 -

Ａ．講演要旨集・広告掲載募集要項

１．媒体名：第 7回 日本食育学会学術大会 講演要旨集

２．配布対象：第 7回 日本食育学会学術大会 会員、及び 参加登録者

３．掲載仕様及び料金：

掲 載 場 所 掲 載 仕 様 掲載料金中（税 8%込） 募集数

①表 2 A4 版全面（カラー/モノクロ） 64,800 円 １

②表 3 A4 版全面（カラー/モノクロ） 64,800 円 1

③表 4 A4 版全面（カラー/モノクロ） 86,400 円 １

④後付１頁 A4 版全面（モノクロ） 43,200 円 １０

⑤後付１/２頁 A4 版１/２ページ（モノクロ） 21,600 円 １0

４．発行部数（予定）：300 部（A４版）

５．掲載場所の決定：

受付順にて申し受けます。

６．申込締め切り日：２０１9 年３月２９日（金）

７．申込方法：

別添の講演要旨集広告掲載申込書にご記入いただき、以下の運営事務局までメール

又はＦＡＸにてお申し込みください。

８．ご請求について：

   申込書を受領し、広告掲載枠が確定後に請求書を発行いたしますので、請求書記載の

指定口座までお振込みください。なお、まことに勝手ながら振込手数料は貴社負担と

させていただきます。また、請求書発行後のキャンセルは、原則として受け付けませ

ん。

   【振込口座】銀 行 名：ゆうちょ銀行（金融機関コード 9900）

         店  番：179      店    名：一七九店（イチナナキュウ店）

         口  座：当座預金    口座番号：0147485

受取人名：第 7 回日本食育学会学術大会

ダイナナカイニホンショクイクガッカイガクジュツタイカイ

- 8 -

９．広告原稿の入稿について：

広告原稿は２０１9 年 4 月１２日（金）までに、運営事務局宛にメール又は郵送にて

完成原稿で入稿してください。

原稿はデジタルデータ（Adobe Illustrator 形式・出力原稿も添付してください）又は

紙焼き完全版下をお送り下さい。データ及び版下は使用後にご返却いたします。

10．賛助協力企業・団体名の掲載：

「講演要旨集」に、賛助協力企業・団体として、貴施設・貴団体名を掲載させていた

だきます。また、「講演要旨集」1冊をお送りいたします。

12．その他詳細については、下記へお問い合わせ下さい。

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 9 -

Ｂ．共催セミナー募集要項

１．名 称：ランチョンセミナー

２．主 催：第 7回 日本食育学会学術大会

第 7 回 日本食育学会学術大会との共催といたします。

３．開催日：２０１９年６月８日（土）12：00～１2：50（予定）

４．会 場：公立大学法人福岡女子大学 講義棟 2 階

      30０名規模

５．発表形式：PC によるプレゼンテーションのみ。学会発表形式に準じます。

６．共催費： 324,000 円（税 8%込み）

※共催費に含まれるもの

●会場費

●参加者の飲食費（昼食弁当代、お茶代等）

●控室利用費

●会場備品費（机、椅子、音響、照明等）

●会場機材（プロジェクター等の学術総会で使用の機材）

●映像オペレーター（1名）

●会場監督進行係（1 名）

※共催費に含まれないもの

●演者の謝金および旅費（貴社規定により）

●運営費用（学術総会使用以外の機材、看板関係、運営人件費等）

●その他共催費に含まれるものとして記載された以外の経費

７．開催に当たって：

【講師・演題等】

共催企業様のご意向とご希望を受け、学術総会のプログラムに反映させて頂きます。

  【食事について】

食事の内容と費用などに関しては共催企業様と相談の上、決定させて頂きます。

- 10 -

８．申込方法：

別添の共催セミナー申込書にご記入いただき、以下の運営事務局までメール又は

ＦＡＸにてお申し込みください。

９．申込締め切り日：2019 年 3 月 29 日（金）

10．ご請求について：

   申込書を受領し、共催セミナー開催枠が確定後に請求書を発行いたしますので、請求

書記載の指定口座までお振込みください。なお、まことに勝手ながら振込手数料は貴

社負担とさせていただきます。また、請求書発行後のキャンセルは、原則として受け

付けません。

【振込口座】銀 行 名：ゆうちょ銀行（金融機関コード 9900）

         店  番：179      店    名：一七九店（イチナナキュウ店）

         口  座：当座預金    口座番号：0147485

受取人名：第 7 回日本食育学会学術大会

ダイナナカイニホンショクイクガッカイガクジュツタイカイ

11．賛助協力企業・団体名の掲載：

「講演要旨集」に、賛助協力企業・団体として、貴施設・貴団体名を掲載させていた

だきます。また、「講演要旨集」1冊をお送りいたします。

12．その他詳細については、下記へお問い合わせ下さい。

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 11 -

Ｃ．企業展示募集要項

１．企業展示会場：公立大学法人福岡女子大学 講義棟 1階・2 階 （予定）

２．開 催 日：２０１9 年６月 8 日（土）・9 日（日）

３．出展費用（税 8%込）：５４,０00 円（税 8%込み）

基礎小間・スペース渡し共に

４．小間サイズ： W180ｃｍ ／ D90ｃｍ （予定）

５．募集小間数（予定）：10 小間

６．申込方法：

別添の企業展示申込書にご記入いただき、以下の運営事務局までメール又はＦＡＸに

てお申し込みください。

７．申込締め切り日：２０１9 年３月２９日（金）

展示配置の決定：展示配置は申込締め切り後、学会事務局にて決定いたします。

８．ご請求について：

   申込書を受領後に請求書を発行いたしますので、請求書記載の指定口座までお振込み

ください。なお、まことに勝手ながら振込手数料は貴社負担とさせていただきます。

また、請求書発行後のキャンセルは、原則として受け付けません。

【振込口座】銀 行 名：ゆうちょ銀行（金融機関コード 9900）

         店  番：179      店    名：一七九店（イチナナキュウ店）

         口  座：当座預金    口座番号：0147485

受取人名：第 7 回日本食育学会学術大会

ダイナナカイニホンショクイクガッカイガクジュツタイカイ

９．賛助協力企業・団体名の掲載：

締切りまでにお申し込みいただいた場合は、「講演要旨集」に、賛助協力企業・団体と

して、貴施設・貴団体名を掲載させていただきます。

また、「講演要旨集」1冊をお送りいたします。

10．その他詳細については、下記へお問い合わせ下さい。

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 12 -

D．飲食物等提供募集要項

１．会  期：２０１9 年６月 8 日（土）・9 日（日）

２．会  場：公立大学法人福岡女子大学 講義棟（図書館棟）

３．参加予定人数：約 300 名（約 100 名）

４．提供希望品：飲料、軽食、その他

５．提供方法：会場内ドリンクコーナー、懇親会、自由集会、その他

６．申込方法：飲食物等提供申込書に必要事項をご記入の上、以下の運営事務局まで FAX

       または E-mail にてお送りください。

７．申込締め切り日：2019 年３月２９日（金）

８．納品日（予定）：2019 年６月 7 日（金）※詳細については後日ご連絡いたします。

９．提供社名の掲載：

飲食物等のご提供場所には、「社名・団体名」を提示いたします。また、締切りまでに

お申し込みいただいた場合は、「講演要旨集」に賛助協力企業・団体として、貴施設・

貴団体名を掲載させていただきます。後日「講演要旨集」1冊をお送りいたします。

１０．お問い合わせ先

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 13 -

第 7 回 日本食育学会学術大会

講演要旨集・広告掲載 申込書

申込日：平成  年  月  日

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局 宛

【 FAX 番号：０９２-７１８-０３３１／E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp 】

申込期限：２０１9 年３月２９日（金）

貴学会の開催主旨に賛同し、広告掲載を申し込みます。

貴社・貴団体名

ご住所
〒

ご担当者名

ご所属部署名

ＴＥＬ  ＦＡＸ

E-mail

原稿入稿種類 データ ／ 紙焼き完全版下

原稿入稿予定日

通信欄

申込内容（掲載ご希望の箇所に○をお付け下さい。）

ご希望 掲 載 場 所 掲 載 仕 様 掲載料金（税 8%込） 募集数

 ①表 2 A4 版全面（カラー/モノクロ） 64,800 円 １

 ②表３ A4 版全面（カラー/モノクロ） 64,800 円 １

 ③表４ A4 版全面（カラー/モノクロ） 86,400 円 １

 ④後付１頁 A4 版全面（モノクロ） 43,200 円 10

 ⑤後付１/２頁 A4 版１/２ページ（モノクロ） 21,600 円 10

ご請求書の発行 □ 要 □ 不要   振込（予定）日：平成   年   月   日

【申込書送付先・お問い合わせ先】

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 14 -

第 7 回 日本食育学会学術大会

共催セミナー 申込書

申込日：平成  年  月  日

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局 宛

【 FAX 番号：０９２-７１８-０３３１／E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp 】

申込期限：２０１9 年 2 月 28 日（木）

貴学会の開催主旨に賛同し、共催セミナーを申し込みます。

貴社・貴団体名

ご住所
〒

ご担当者名

ご所属部署名

ＴＥＬ  ＦＡＸ

E-mail

通信欄

申込内容

開催会場 開催日 募集数 共催費（税 8%込）

講義棟（300名規模） ６月２５日（土）12:00～12:50 １ 324,000 円

ご請求書の発行 □ 要 □ 不要   振込（予定）日：平成   年   月   日

【申込書送付先・お問い合わせ先】

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 15 -

第 7 回 日本食育学会学術大会

企業展示 申込書

申込日：平成  年  月  日

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局 宛

【 FAX 番号：０９２-７１８-０３３１／E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp 】

申込期限：２０１9 年３月２９日（金）

貴学会の開催主旨に賛同し、企業展示を申し込みます。

貴社・貴団体名

ご住所
〒

ご担当者名

ご所属部署名

ＴＥＬ  ＦＡＸ

E-mail

申込小間数

タイプ 希望小間数 出展料合計

基礎 ／ スペース

（○で囲んで下さい）
      小間

希望小間数×料金

円

出展物

（予定の出展物をお

書きください）

下記のご予定がありましたらご記入下さい。

宣伝サービス品を提供する場合：メモ帳・ボールペン・手提袋・その他（                 ）

飲食物サービス品を提供する場合：種類・品名（                            ）

通信欄

ご請求書の発行 □ 要 □ 不要   振込（予定）日：平成   年   月   日

【申込書送付先・お問い合わせ先】

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp

- 16 -

第 7 回 日本食育学会学術大会

飲食物等提供 申込書

申込日：平成  年  月  日

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局 宛

【 FAX 番号：０９２-７１８-０３３１／E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp 】

申込期限：２０１9 年 4 月 30 日（月）

貴学会の開催主旨に賛同し、飲食物等提供を申し込みます。

貴社・貴団体名

ご住所
〒

ご担当者名

ご所属部署名

ＴＥＬ  ＦＡＸ

E-mail

提供品内容

品名 個数 合計

      個入りケース×     個      個

      個入りケース×     個      個

      個入りケース×     個      個

通信欄

保管上の注意等ございましたらご記入下さい。

【申込書送付先・お問い合わせ先】

第 7 回 日本食育学会学術大会 運営事務局

〒810-0004 福岡市中央区渡辺通 1-1-1 サンセルコビル 4階

株式会社九州舞台 コンベンション推進課内

TEL：092-718-0330 ／ FAX：092-718-0331

E-mail：shokuiku2019@kyushustage.co.jp